veniunt , per sacerdotem explorantur si ex
 adveniente veniunt, ut iam pridem dicitur
 niti. Cumque more solito abrenuntiaverint vitia
 de fide symboli sciscitantur, et cum per ordinem
 omnia recte responderint, juxta integritatem illius
 se symboli credere, sic in nomine sancte Trinitatis
 trina immersione baptizantur. Et recte homo
 qui ad imaginem sancte Trinitatis conditus est, per
 invocationem iterum sancte Trinitatis ad eandem
 renovatur imaginem; et qui tertio gradu peccati,
 et est, consensus, cecidit in mortem, tertio elevatus
 de fonte per gratiam resurgat ad vitam non
 VII. Tunc albis induntur vestimentis, propter
 gaudium regenerationis, ad prefigurationem vite
 angelice, ut ejusdem splendore decorentur. Candor
 etenim vestium gaudium commemorant in illa coe-
 lesti Jerusalem mystice prefigitur, sicut Isai-
 ael dicitur: *Et erunt omnes vestimenta alba,*
quia lavaverunt se in fonte. Ad vestimenta enim
 candidi

per laetitia regemur, et omnes, suos particula-
 rum beato perfuamur consortio. Tunc sacro chris-
 mate, capita perunguntur, et mystice signantur
 mine, ut intelligant se diademate regni et sacer-
 dotii dignitatem portaturos, talibus enim per bea-
 tum apostolum Petrum dicitur: *Quis est electus*
electum, regale sacerdotium. Corpore demique et san-
 guine Domini confirmantur, ut illius et capitis
 membra, qui pro nobis passus est, et resurrexit:
 manducant enim et bibunt pretium redemptionis
 nostrae. *Empli enim estis, et prelicatores, ob gratiam*
pretio magno; glorificate et portate Deum in corpore
vestro.
 Novissime per impositionem manus summo sa-
 cerdote septiformis gratia Spiritum accipiunt, ut
 roborentur per Spiritum sanctum ad predicandum
 aliis qui fuerunt in baptismo per gratiam vita do-
 nati aeterna.

ANNO DOMINI SEXCXX.
 CANDIDUS
 FULDENSIS MONACHUS.

NOTITIA HISTORICA IN CANDIDUM.

(Fabric, Bibl. med. et nat. Hist.)
 Candidus Fuldenſis, scriptor. Vita sancti Eigilis, C nulla dicavit circa annum 790. Scripsit etiam Can-
 didi in Antiquitatibus Broweri Fuldenſibus etiam obvia, has Fuldenſis opusculum de Passione Domini, quod
 monachus erat circa annum 822. Diversus est ab eo candidus Dorius t. I. p. 239. Thesauri novissimi Anec-
 dotorum
 Candido presbytero in Britannia; cui Aleutius non-
 dotorum

VITA SANCTI EIGILIS

PROSAICA ET METRICA.

Auctore Candido Fuldenſi monacho.
 (Vide Patrologia tom. CV, col. 377.)

CANDIDI

OPUSCULUM DE PASSIONE DOMINI.

(Paz, Thesaurus noviss. Anecdotorum.)

PRÆFATIO.

Notum est vobis, Patres charissimi, et frequenter
 sancti Evangelii lectione compertum, quod Deus omnipotens
 pro salute humani generis Filium suum
 unigenitum mittens in hunc mundum dignatus est;
 qui et omnipotens, et omnipotens, quasi ad
 nos venire dicitur, cum humana natura induit,
 ut ab hominibus videri potuisset, assumpsit. Est

him, fratres, divina natura invisibilis, et incomprehensibilis, et ubique totus. Hoc est ergo quod vobis dicimus: ille in sua natura divina ubique est; dicitur autem venire ad nos in hunc mundum, cum humanam naturam assumpsit, ut videri potuisset. Natus est ergo, ut scitis, ex sancta virgine Maria his proximis temporibus, qui ante secula ex Deo Patre natus, Patri est et Spiritui sancto coeternus. Natus est, inquit, secundum divinitatem, quidem divinitate semper et Deo natus est. Ad hoc autem natus, ut homines suo exemplo et verbo doceret, et via esset omnibus creditibus ad regnum caelorum. Ita dico vobis, quia sicut per viam, ita nobis per ejus doctrinam, et exempla veniendum est ad regnum caelorum. Venit igitur Filius Dei ut doceret; venit, ut, quae docuit, impletet; docuit, ut unusquisque homo diligeret Deum, et diligeret proximum sicut seipsum. Ille semper Deum diligebat, et diligit ille proximos, id est fideles animas, quas sibi proximas fecit; quia humanam animam ad unitatem suae personae assumpsit: dilexit, inquam, proximos ita, ut seipsum pro suis fratribus et proximis ad mortem traderet. Nam aliter humanum genus ab aeterna morte redimi non potuit, nisi ut aliquis innocens pro omnibus moreretur. Sed quia post prevaricationem primorum hominum nullus et viri et femina natus innocens apparuit, ideo Deus Filius Dei ex sola virgine natus innocens et sine peccato in mundo apparuit; ut pro multis peccatoribus unus moreretur non peccator, sed peccatorum redemptor. Hoc ergo sacramentum Domini passionis modo tempus illud agimus, quo factum esse legitur. Sic enim solet sancta Dei Ecclesia omnibus annis memoriam passionis ejusdem, qua mundus ab aeterna morte redemptus est, sollemniter agere, etque bonis operibus, ut ad resurrectionis ejus consortium pervenire mereatur, preparare; quod in omni quidem tempore, sed in hoc devotissime agendum est. Igitur nudiamus, fratres, hinc verbo et mente devota, quomodo ipse Dominus noster ad hanc pro nostra salute suscipiendam passionem venire dignatus est; et quam patienter sibi illatam toleraret, qualeque exemplum patientiae suis fidelibus praebere (ut eum sequerentur) dignatus est; ut his auditis et memoria commendatis possimus Deo auxiliante ad gaudium ejus resurrectionis parati, et bonis operibus impleti, audendum pervenire. Si enim, ait Apostolus, *compartiamur; et conglorificabimur*. Et, si sequimur vestigia mortis ejus, simul et resurrectionis participes erimus; quia si talia necessitas evenerit, parati esse debemus mori pro Christo, sicut ille pro nobis mortuus est. Attamen, si usque ad mortem nos nempe persequitur, mente tamen debemus parati esse, ut ei commoriamur, ut et convivere mereamur. Agamus semper gratias divinae pietati, qua tantum nos diligere dignata est, et non solum verbis, sed etiam mandatis, quae ipse praecipit, probeamus nos eum diligere qui prius dilexit nos, et tradidit semetipsum pro vobis ad mortem. Ergo quatuor evangelista,

Matthaeus scilicet, et Marcus, et Lucas, et Joannes, historiam vobis Dominice passionis, quo ordine peracta fuisset, enarrant; sed quia longum est uniuscujusque eorum verba per ordinem omnia vobis explicare, omnium quatuor simul vobis, quasi unius verba, passionem Dominicam enarrare breviterque explanare volumus.

CAPUT PRIMUM.

TEXTUS PASSIONIS DOMINI ORDINABILIS PER QUATUOR EVANGELISTAS.

Sicut igitur evangelistis narrantibus agnovimus, cum consummasset Jesus sermones doctrinae suae omni populo dicendo: *Cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Et dixit discipulis suis: Scitis quia post biduum Pascha fiet, et Filius hominis tradetur ut crucifigatur* (Joan. xiii; Matth. xxv); consummata, ut diximus, doctrina Evangelii, qua totam plebem docere disposuit, praefixit tunc discipulis, quod prope fuisset Pascha, id est: *post biduum*, quod nobis intelligendum reliquit, videlicet post duos dies legis naturalis, et legis litterae. Venit ille, ut nobis quid Pascha fuisset exemplo ostenderet; sciebat enim, inquit evangelista, *quia venit ejus hora, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem* (Joan. xiii). Hoc ipsis discipulis voluit his verbis ostendere; scilicet quod Filius hominis tradendus erat in manus occidentium eum, ut post mortem transiret ad Patrem. Pascha enim *Transitus* interpretatur. Ergo ipse verbis illis ostendit quid esset Pascha, id est, ut Filius hominis traderetur, et crucifigeretur, et a morte transiret ad Patrem, cum quo semper fuit.

Tunc congregati sunt principes sacerdotum, et seniores populi, in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Calphas, et constitum fecerunt ut Jesum dolo tenerent et occiderent. Dicebant autem: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo. Illi principes sacerdotum, et seniores populi Judaeorum, qui ad hoc constituti sunt ut Regem Dei meditentur, et populo praedicarent, mutaverunt officium suum, et se ad hoc congregabant; ut salutem suam a se auferrent; et quantum ad illos pertinebat, occiderent. Dicebant autem hoc non agendum in die festo, hoc est Pascha, ne tumultus fieret in populo. Magis timebant populum quam Deum: solebat enim ad sollemnitatem Pasche multitudo populi convenire: timebant autem ne eum populus tollerent de manibus eorum. Sed vellent, nolent, tempus illud a Deo et praesentum, et longe ante praefiguratum erat, ut quando agnus paschalis immolari solebat, ipse verus Agnus adveniens pro totius mundi immolaretur salute: ipse enim Agnus Dei, qui tulit peccata mundi, ipse traditus est propter delicta nostra. Traditor autem ejus fuit unus ex illis duodecim, quos elegit, discipulis: nam ut Joannes evangelista ait:

CAPUT II.

Ses diebus ante Pascha venit Iesus Bethaniam, ubi erat Lazarus mortuus, quem suscitavit Jesus. Et fecerunt ei cenam ibi in domo Simonis cujusdam le-

prosi, et Martha soror Lazari ministrabat, Lazarus vero ipse unus erat ex discumbentibus cum eo. Accepit autem Maria soror ejus altera, et accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit caput et pedes Jesu recumbentis, et extergit capillis suis pedes ejus, et domus impleta est ex odore unguenti (Joan. xii). Fratres mei, ista cœna facta est, sicut dixi, sex diebus ante Pascha: sed ad hoc vobis modo dicitur, ut sciatis quomodo ille nefandus proditor Judas ad hoc venisset, ut Dominum traderet Judæis, sicut modo in sequentibus audietis. Venit ergo Dominus in Bethaniam. Bethania castellum est in Judea, et nomen illud interpretatur domus obedientiæ. Significat autem Ecclesiam istam Christi, quæ non aliter ejus Ecclesia est, nisi domus obedientiæ sit. Qui enim eam primo fundavit Christus Jesus Dominus, ille obediens Deo Patri fuit usque ad mortem: qui ergo ejus Ecclesiæ particeps esse voluerit, per obedientiam hoc se sciat posse mereri. Sed in ista Ecclesia Christi duo genera hominum esse solent: unum eorum, qui prædicant fidem Christi, alterum eorum qui fidei doctrinam a prædicatoribus accipientes, ipsos prædicatores de substantia terrena sustentant, ut opus prædicationis implere valeant. Ista autem cœna facta dicitur in Bethania, quasi in Ecclesia et in domo Simonis leprosi, quasi in populo gentium, qui ante peccatis leprosus a Deo mandatus, dignus factus est ut in ejus domo cœna Domini fieret. Ubi, ut diximus, duo genera hominum sunt qui Christo serviunt: prædicatores et quibus prædicatur. Num et in ista cœna Dominica duæ sorores fuerunt, Martha et Maria: Martha ministrabat, et Maria cum unguento unxit Dominum. Quæ ministrabat, significat homines qui prædicatores suos de sua substantia sustentant et adjuvant ad opus prædicationis; Maria autem ipsos prædicatores designat quæ unxit Dominum, quia qui prædicat Christum verum Deum, ipse caput Domini ungit: et qui eum hominem prædicat, ipse pedes ejus ungit, et extergit pedes Domini capillis. Nam ad hoc parati debent esse prædicatores, ut sicut ipse pro nobis mori dignatus est, ita et illi pro ejus fide semper mori parati sint: *Christus enim passus est pro nobis relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus*. Si ergo tempus tale sit ut pro ipso mortem pati necesse sit, parati simus; sin autem vel capillis tergamus pedes, id est sæculi divitiarum, honores relinquamus pro ejus nominæ; hoc enim significant capilli quibus pedes Domini illa mulier tergebat. *Impleta est, inquit, domus ex odore unguenti*. Diximus ante, domum Simonis leprosi significare populum gentium, qui ante leprosus erat peccatis multis et variis, sed a Domino mandatus per sanguinem passionis suæ; ipse est enim Agnus, qui sulit peccata mundi. In hujus ergo Simonis domo unctus est Dominus unguento; id est, in illo populo gentium prædicatum est Evangelium Christi, et domus ex illo odore impleta est: quia, sicut Dominus præcepit, *gentes docebant omnes gentes*. Et sicut Psalmista ait:

in omnem terram abivit sonus eorum (Psal. xlviii). Videntes autem discipuli indignati sunt, et unus eorum illis Judas Schariotes, qui erat eum traditurus, ait: Ut quid perditio hæc? quid hoc unguentum non veniit trecentis denariis, et datum est egenis? Dixit autem illi, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia sanus erat, et loculos habens, et quia mittebatur exportabat (Joan. xii). Videtis, fratres, quia Judas iste miser non tunc primo peccavit, quando per avaritiam Dominum vendidit pecunia: sed ante jam fur erat, et ea quæ illis dabantur, portans furatus est. Hujus Judæ similitudinem habent ministri Ecclesiæ qui ad hoc serviunt Ecclesiæ ut pecuniam inde sibi colligant, et turpe lacrum sectantes, utuntur Ecclesia sicut tunc Judas Domino utebatur, ut sub ejus nomine colligant sibi pecunias et thesauros. Et hæc, pro dolor! jam in mundo tales Judæi proditores multi sunt. Usque hodie populus Judæorum hoc agit quod tunc Judas fecit, indignans scilicet, quod Ecclesia gentium Deum sua fide et credulitate ungit.

*Dixit ergo Jesus: Sine, ut in diem sepulture mee servet illud. Quid malasti caris, mulieri? Bonum opus operata est in me: semper enim pauperes habebis nobiscum, et cum volueritis poteris illis benefacere: me autem non semper habebitis nobiscum. Nam quod habuit hæc fecit, multum unguentum hoc in sepulchrum meo, prævenit ungere illud ad sepeliendum me, faciens. Amen dico vobis, ubicunque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicatur, et quod hæc fecit in memoriam ejus (Joan. xii; Matth. xxiii; Marc. xiv). Alii autem discipuli Domini, indignati sunt pro perditio, ut eis videbatur, unguento, quod tantum valuit, trecentos scilicet denarios. Sed illi, patenter pro hoc fecerunt ut argentum illud pauperibus daretur; Judas autem solus, qui fur erat, noluit illud furari. Respondit ergo eis, Jesus, id est, aliis discipulis, non Judæ, et ostendit eis quod hæc fecisset illa mulier. Illo enim unguento unxit corpus Domini, quia post mortem ejus, cum iterum hoc ei factum vellet, ante resurgente Domino, non avaritia jam in sepulchro corpus ejus. Hoc est enim quod Dominus ait: *prævenit ungere corpus meum*. Ideo, *sinis* inquit, *illam, ut in diem sepulture mee servet illud*, id est, hoc mundo faciat quod, si eum invenisset, tunc factura erat. Amen, inquit, dico vobis, ubicunque prædicatum fuerit hoc Evangelium: Recordamini modo, fratres, quod supra dixi vobis, scilicet quod hoc unguentum significat Evangelium. Et quod ibi dixit: *domus impleta est ex odore unguenti, hoc hic dixit: Prædicabitur Evangelium hoc in toto mundo*. Ex ista ergo causa perdit ut ei videbatur unguenti, quod in tempore laorum mutare voluit, post quatuor dies biduo ante Pascha abiit ille: ipse enim dicitur: *Judas unus ex duodecim, qui dicebatur Judas Schariotes, abiit ad principes sacerdotum, et ait illis: Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam? Illi autem gavisi sunt, et dederunt pecuniam illi: daret triginta argenteos; et spondit, et quærebatur opportunitatem, ut traderet illum sine turba (Matth. xxvi; Luc. xxii).**

Ille dixit: *Quid vultis mihi dare, ut ego vobis eum fradam?* In illoquum assinatione posuit: *Dominum illum.* *Prima autem die Azymorum, quando Pascha messisse erat occidi, accesserunt discipuli ad Jesum dicentes: Ubi vis, parapsius tibi, capedere Pascha? At Jesus misit Petrum, et Joannem, dicens: Euntes parate vobis Pascha, et ite in civitatem, et occurret vobis homo ampharam aquae portans; sequimini eum in domum in quam intrat, et dicite patrifamiliae: Dominus Magister dicit: Tempus meum prope est: annus scilicet iam Pascha cum discipulis meis. Ubi est diversarium vobis Pascha manducam? Et ipse vobis ostendet coenaculum magnum stratum, et ibi parate. Euntes autem invenerunt sicut dixit illis, et paraverunt Pascha (Luc. xxii; Matth. xxv). Duo discipulos misit Dominus, ut sibi transitum pararent, quo transiret ex hoc mundo ad Patrem. Isti duo Petrus et Joannes fuerunt: Petrus significat fidem, Joannes charitatem; per istas namque transit ad incorruptionis gloriam et ad vitam beatam. Fide, qua credimus in Deum Patrem, et in unum Filium ejus, et in Spiritum sanctum. Charitate vero, qua eum, in quem credimus, diligamus. In tali ergo transitu dignatur Dominus accumbere; nam et solemnitas illa apud Judaeos Azyma vocabatur, quod est sine fermento. Et apostolus Paulus, quid hoc esset ostendit ubi ait: *Epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiae et nequitiæ, sed in azymis sinceritatis et veritatis.* Videte, fratres, quales duo discipuli mittantur ad parandum Pascha, sinceritas et veritas, sinceritas cordis ad charitatem pertinet, veritas ad fidem; nam in veteri lege scriptum est: *Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum.* Remansit ibi fermentum odii et malitiae in corde ejus qui odium habebat inimicum suum. Christus autem vult Pascha sine fermento; ait enim: *Diliges proximum tuum, sicut teipsum, et non dimisit aliquem quem odisses.* *omnes enim, inquit, fratres estis.* Vetus lex vindicare præcepit sanguinem proximi, ibi fermentum ira remansit. Christus autem *Orate, inquit, pro persecutoribus vos; et iterum: Dimitte peccata, fratrum vestrorum, de cordibus vestris.* Vult enim, ut dixi, ubi ille manere dignatur, mansionem habere sine fermento malitiae. Cor ergo, ubi Christus Pascha vult manūtere, fide sit et charitate paratum, et tunc dignum est ut Christus in eo maneat. *Ita, inquit, ad quemdam.* Non nominavit aliquem, ut liberum unctivique esse signaret, utrum Christum susciperet, an non. *Prope, ait, est tempus meum.* Tempus videlicet quo sciendum erat vetus fermentum non immolaretur Agnitis sine macula pro peccatis hominum; hoc est enim, ut supra diximus, Pascha, quo ille transiit de morte ad vitam aeternam.*

Vespere autem cena facta, cum diabolus jam misisset in corde ut traderet eum Judas Schariotes, sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo erat, et non Deum vultit (Joan. xiii). Ista coena Dominica sicut bonis et electis discipulis bona fuit,

et multorum mysteriorum revelatio, ac Novi Testamenti initium, sic illi miserò proditori intus plena perditionis fuit. Tunc enim misisset diabolus in cor ejus ut traderet eum Judas. Hæc namque pravorum maxime solet esse perditionis causa, quando pravo corde et iniqua cogitatione plena accedere audent ad sacramenta Dei, et se corpore sanctis jungere nuntur, a quibus malitia longe est. Cavendum est hoc vobis, fratres, et valde cavendum, ne ad sancta mysteria corpore sanctis accedere presumatis. Quæreniam sibi conscios esse in peccatis et iniquitate, vel ednocupiscentiæ perpetrate, vel aliorum malorum criminum, et non fecerit de corde expulsi, proque perpetratis peccatis non gesserit, si ad sacramenta divina accesserit, diabolo accessum præbet, quo eduntur: et ad barathrum perditionis, unde non exeat, præcipit. *Itaque, fratres, ut Apostolus ait: Mundemur nobis ab omni inquinamento carnis et spiritus. Et, prope se carnis quilibet, et sic de pane illo edat, et de calice bibat.*

CAPUT III.
Sanguis autem aeterna Dominicus, et ponti vestimenta eius, et cum accepisset linteum præcinctus se. Deinde misit aquam in pelvum, et cepit lavare pedes discipulorum subtrunc (Joan. xiii). Hoc humile ministerium, quod Dominus præbere signatus est discipulis suis, et foris humilitatis nobis magistra dat documentum, et intus totum plenum est mysterium salutis et redemptionis nostræ. Humilitatis magnæ, et vere inestimabilis, quod Dominus noster secundum divinitatem Deus, creator omnium, et secundum humanitatem caput nostrum et totus Ecclesiæ, dignatus est pedes lavare discipulorum, exemplumque nobis præbere, quo in vicem et in pedum lavatione, et in omnibus quæcumque evenierint necessitatibus servire cogamus: pedes quippe infima corporis membra, et terræ proxima sunt. Sic, fratres, sic debemus inferioribus membris Christi in necessitatibus suis succurrere, eosque de nostra humilitate et charitate, quantum volumus, curamque illud nobis in hoc mysterio Domini ministerio spars innotuit, sed et magnum intuitus, hoc facto coniungitur mysterium, surgit quidem a coena Dominus, quando in prædicatione sancti Evangelii, exaltatus est pro nobis in cruce, pontificis vestimenta, cum anima, quam pro nobis assumpsit, ad horam corpus descrente mortem gustavit, pro omnibus, in ipsoque mortis momento accepit linteum, et se præcinctus, etiam scilicet carnis passionem sustinens, per quam spiritum reddidit. *Misit aquam in pelvum, quia de latere ejus fluxit sanguis, redemptionis nostræ, et aqua baptismi quod abluuntur peccata fidelium, sanguine quidem quotidie aqua vero semel, et hoc in pelvi in sola enim Ecclesia baptismi peccatorum remissio igitur. Nam, ut dixi, aqua et sanguis exiit de latere Christi, et aqua semel lavamin, in remissionem peccatorum, sanguine vero, quotidie, ut lavamur, necesse est: hoc est enim quod ait: *Cepit lavare et colligere linteum, quo erat præcinctus.* Nam linteum, ut supra au-*

habitis, dolorem duræ passionis designat, quam suscepit pro nobis, quæ passione ipse, Christus in dextera Dei Patris, interpellat pro nobis.

Venit ergo ad Simonem Petrum, et dixit ei Petrus: Domine, tu mihi lavas pedes? Respondit Jesus, et dixit ei: Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea. Dixit, et Petrus: Non lavabis mihi pedes in æternum. Respondit ei Jesus: Si non laveris te, non habebis partem mecum. Dixit ei Petrus: Non laetum pedes meos, sed et manus et caput (Joan. xiii). Venit Jesus ad Simonem Petrum; ab illo enim primo cepit: ait Petrus, ut pote homo, expavit ad ministerium, cuius nesciebat mysterium. Timuit, quippe, quamvis bonus, et super ejus fidem Ecclesia fundanda erat; tamen homo, timuit, inquam, ut a Deo sibi serviretur, sed nesciebat, quid hoc significaretur: scilicet

quod Dominus sua passione mundum a peccatis lavaret, et quæcumque post baptismum peccata commisimus, ejus quotidie misericordia, ut mundentur, indigemus. Hoc autem, nesciens, adhuc Petros, quod Dominus significare vellet, ait: Non mihi lavabis pedes in æternum. Quod utique omnes dicturi erant, si ejus non terrentur exemplo, et eo quo Dominus ait: Si non laveris te, non habebis partem mecum. Hoc enim timentes, et qualitateque facti illius rationem percipientes, concenserunt, quod nullus consensurus esset, si hæc Petro, dicta non audirent. Respondit Jesus: Si non laveris te, non habebis partem mecum. Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei. Et nisi illi quotidie clamemus: Dimitte nobis debita nostra, non poterimus ad ejus portam, id est regnum cælorum, pervenire. Lavat ergo ille semel in baptismo omnia ante acta peccata, lavat quotidie per doctrinam poenitentiam, quæ committimus peccata.

Dixit ergo ei Jesus: Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus, talis. Et vps mundus estis, sed non omnes; sciebat enim ignisnam esse qui traderet eum, propterea dixit: Non estis mundi omnes (Joan. xiii). Qui lotus est, inquit, non indiget nisi ut pedes lavet. Qui in baptismo lotus est, non indiget, imo non debet iterum baptizari; et si illi baptizatur, in morte Christi baptizatur, et scilicet ut omnibus ante actis peccatis, moxiatur. Qui ergo baptizatur in morte Christi, quæ semel fuit, baptizatur, et qui rebaptizari nullo quasi iterum velle Christum mori. Ideo, fratres, dixit: Dominus: Quis lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet. Cum enim post baptismum multa peccata committimus, illa necessitas est, ut quotidie laventur; per pedes enim significatur ista conversio terrena, quia sicut pedes terram tangentibus adherat pulvis, sic in hoc mundo viventibus vobis adheret etiam sæpe volentibus de mundana occupatione peccatum, quod quotidianam poenitentiam indiget ut lavetur. Et vos, inquit, mundi estis, sed non omnes. Id est, per hoc ego quod hoc ministerio significare volo, mundandi estis; et quasi jam mundi, quia a Domino jam factum erat quod hominibus factum erat, nam et illi et omne genus humanum

in morte Christi mundandi erant. Sed si, inquit, ego mundavi vos, qui predestinati estis ad vitam æternam, non tamen licet vobiscum mundentur incedant, et proditores fidei, hæretici scilicet et schismatici, non tamen, inquam, mundi permanebunt, quia post dimissa peccata ad priora mala revertuntur, Ideoque et polleantur a seipsis, qui a me mundati sum. Hoc autem dixit tunc de Juda traditore, qui licet cum apostolis tunc lavaretur, statim tamen post lavacrum introivit in illum Satanas, et illum perdidit. Ille ergo Judas significat eos qui in Ecclesia quidem cum electis baptismum suscipiunt, non tamen cum electis ad vitam æternam perveniunt, quia dimissa peccata repetant, et inique agentes Ecclesie Dei vel publice repugnant, vel, quod gravius est, eam occulte decipiunt.

CAPUT IV.

Postquam ergo lavit pedes eorum, accepit vestimenta sua, et cum recubasset iterum, dicit eis: Scitis quid fecerim vobis? Vos vocatis me Magister et Domine, et benedixistis, sancti etiam. Si ergo ego lavit pedes vestros Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis (Joan. xiii). Postquam lavit pedes discipulorum, accepit vestimenta sua, id est, postquam ille per suum sanguinem nostra lavit peccata, et mortem pro nobis gustavit indebitam, resurrexit tertia die, et corpore, quod passus est, vivus apparuit discipulis suis. Dixit ergo eis, cum recubisset: Vos scitis quid fecerim vobis? Vos vocatis me Magister et Domine; scitis quæ mandata vobis dedi? Si me Magistrum vocatis, facite quæ doceo; et si Dominum vocatis, servite ut Domino. Sub enim, inquit, Magister qui mandata dedit et Dominus, qui et creavit vos, et perditos redemit. Si ergo lavit vestros pedes Dominus et Magister; si, inquit, ego qui vos redemi, qui vos docui et erudivi, si ego vestra peccata dimisi, cui non habetis quod dimittatis, et vos debetis alter alterius dimittere peccata, quorum unusquisque habet certe quod alter dimittat. Exemplum enim dedi vobis ut quemadmodum ego feci vobis, et vos faciatis. Exemplum nobis dedit Dominus dimittens nostra peccata, et sua nos passione redimens, ut et nos sequamur vestigia ejus quotidie inter nos peccata dimittentes, et si necessitas evenerit, etiam pro Christi nomine mori parati simus, sicut ille pro nobis mori dignatus est.

Amen, amen dico vobis, non est servus major domino suo, neque apostolus major eo qui misit illum (Joan. xiii). Vocatis, inquit, me Dominum et Magistrum; ergo si servi estis, sicut vere estis, non estis majores me Domino vestro; et si apostoli mei estis, non estis majores me qui misi vos. Apostolus enim Græce, Latine missus dicitur. Si autem majores non estis, sequimini me majorem vobis; et si ego feci vobis minoribus tanta, quanto magis debetis vos fratribus in necessitatibus succurrere, et sicut ego beneficus vobis fui, vestra non indigens beneficentia, sic et vos fratribus vestris benefici sitis; et, inquit

hoc accipis, beati, critis, si faceritis ea, non scilicet in hoc solo justificati, si scitis, sed si que scitis, feceritis. *Non de omnibus vobis dico, ego quos elegerim: sed ut impleatur Scriptura: Qui manducat mecum panem, levabit contra me calcaneum; amodo dico vobis priusquam fiat, ut cum factum fuerit credatis quia ego sum (Johann. XIII).* Non, inquit, de omnibus vobis dico: quod beati sitis, aut facturi sitis ea quae mandavi vobis. Sed ego: quos elegerim. Omnes enim illos duodecim elegit; Judam solum, ut per eum impletur ista Scriptura: *Qui manducat mecum panem, levabit contra me calcaneum.* Illos alios elegit ad seminandum semen sancti Evangelii per mundum. Sic, fratres, videtis quotidia in Ecclesia falsos Christianos, qui nobiscum manducant panem, corpori videlicet Christi et sanguini eius communicantes, hos, inquam, videtis levantes contra Ecclesiam calcaneum; quia in fine parebit quid antea fuerunt, cum nobiscum viderentur esse, sed non erant ex nobis: et isti electi sunt, sed ad temptationem Ecclesiae, ut per eos scandala fiant, et Ecclesia per patientiam proficiat. Nam semper necesse est in mundo ut scandala fiant, sed vae illi homini per quem scandala veniant. *Ut credatis, ait, quia ego sum, id est, quia ego sum de quo et ista Scriptura et omnes sanctae Scripturae testimonium dant; quidquid enim in veteri lege praedictum fuit, totum in Christo impletum fuit, et quod remansit adimplendum est in secundo eius adventu, cum ille veniens omnibus scandalis finem imponet, et Ecclesiam, ab omni macula et reprobis purgatam, introducet in regnum suum, palcos autem comburet igni inexstinguibili.*

Amens dico vobis quis: qui accipit quem misero, me accipit; qui autem me accipit, accipit eum qui me misit (Johann. XIII). Hoc vobis notum est, fratres, quod in praedicatoribus suis Christus accipitur; sic enim dictus est in hoc mandato: *Quoties fecistis uni de istis vobis, mihi fecistis. Et qui Christum accipit, totius sanctae Trinitatis adventu gaudebit.*

Cum haec dixisset Jesus turbatus est spiritu, et prostratus est, et dixit: Amen; amen dico vobis quia amicus et proximus meus est. Et contristatus valde aspiciabantur invicem discipuli, haeritantes de quo diceret. Deo cooperante singuli dicere: Nunquid ego sum, Dominus? Illi ergo recumbens unus ex discipulis eius in sinu Jesu, quem diligebat Jesus: Inuit ergo huic Simon Petrus; et dixit ei: Quis est, de quo dicit? Itaque cum recubisset ille super pectus Jesu, dixit ei: Domine, quis est? Respondit Jesus: Ille est cui ego intinctum panem porrexero. Et filius quidem hominis cadit, sicut scriptum est: vae autem homini illi per quem filius hominis tradetur, bonum erat ei si natus non fuisset homo ille (Johann. XIII; Matth. XXVI). Praedixit Dominus audiente ipso proditore, quod unus ex eis cum traditurus esset, dans locum penitentiae, ut si voluisset, a tam grandi scelere adhuc abstinere potuisset. Cumque nec per haec verba respiceret, addidit adhuc manifestus eum designans:

Cui, inquit, intinctum panem porrexero, ipse est. Respondens autem Judas qui tradidit eum, dixit: Nunquid ego sum, Rabbi? Ait illi: Tu dixisti. Et caenantibus eis dixit Jesus: Desiderio desideravi manducare vobiscum hoc pascha, antequam patiar, et accipiens panem benedixit ac fregit, deditque discipulis, et ait: Accipite et comedite, hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur, hoc facite in meam commemorationem: et accipiens calicem gratias egit, et dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes; hic est enim sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Dico autem vobis quod non bibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei. Veruntamen ecce manus tradentis me mecum est in mensa; et cum intinxisset panem, dedit Judae Scharioti, et post buccellam, tunc introivit in illum Satanas (Matth. xxvi; Luc. xxii). Respondit, inquit, Judas: *Nunquid ego sum, Rabbi?* Jam non dignatus est cum Dominum vocare sicut caeteri discipuli; hoc enim solet esse perditorum, ut, cum deprehensi in scelere arguuntur, statim irasci et superbia tumere incipiant, quasi per hoc se de peccato excusantes. Et Jesus, *tu, inquit, dixisti.* Nec aperte revelavit, nec tamen negavit; sed, *tu, inquit, dixisti.* Eodem modo respondebat Pilato praesidi, qui utique quod interrogabat, non fuit dignus ut sciret.

CAPUT V.

*Caenantibus autem eis accepit Jesus panem, et reliqua. Haec sunt, fratres, sacramenta salutis nostrae; hic noster spiritalis victus; haec animarum nostrarum salus; hoc sacramentum quotidie in sancto altari agimus; hoc modo a Domino post vetus Pascha peractum sicut audistis, coepit. Panem ergo accepit: ideo sacramentum hoc in pane voluit agi, quia Ecclesiae suae similitudinem apte panis convenit; panis enim ex multis granis contritis et conjunctis per ignem transit, et aptius efficitur unde vita hominis sustentetur: et Ecclesia ex multis sanctis juncta et multis tribulationibus, vel internis vel externis, quasi contrita per mortem transit ad vitam coelestem. Hunc autem panem accepit Dominus, cum corpus humanum assumpsisset, et accipiendo benedixit; nam primo parenti nostro Adam post transgressionem dictum est: *Maledicta terra in opere tuo.* Cum ergo Christus de hac terra corpus assumpsisset, de qua et Adam factus est, benedixit illam terram sua assumptione a maledicto eam absolvens, fregitque illam, cum in cruce mori permisisset, deditque discipulis suis, cum eis ministerium praedicandi in gentibus datus, diceret: *Ite, docete omnes gentes.* Hoc est enim quod hic ait: *Accipite et comedite.* Id est, gentes, facite meum corpus, quod vos jam estis, istud est corpus quod pro nobis datur. Quod enim ex illa massa generis humani assumpsit, passione fregit et fractum resuscitavit; necesse est enim ut panis per ignem transeat. Quod igitur ex nobis coepit hoc pro nobis tradidit. Et vos comedite, hoc est, corpus illud Ecclesiae perfi-*

... ut tota perfecta vinctis panis efficeret, quasi unum corpus, cujus caput Christus sit. Et si adhibere comedis panem doleris, tamen tamen Deus dederit dicitur sola post labores somnum. Nunc est hereditas Domini, in qua in eternum manebit.

Accipiens autem et calicem gratias egit (Matth. xxvi). Gratias egit Deo, qui omnia cum Patre dat, ut nobis exemplum daret ut omnia quae habemus a Deo nos accepisse sciamus.

Dedit, inquit, illa dicens: Bibite ex hoc omnes; hic est enim sanguis meus Novi Testamenti. (Matth. xxvi). Unusquisque homo ex duobus constat substantiis, corpore scilicet et anima, ut ergo utrumque salvaretur, utrumque a Domino assumptum est.

Ideoque in nostro sacramento et corporis ejus et sanguinis (hoc est animae, quam pro nobis tradidit) commemorationem agere jubemur. *Hic est, inquit, sanguis Novi Testamenti*, in cujus praefigurationem in Veteri Testamento sanguine agui signabantur utriusque partes domorum filiorum Israel, ne percussor angelus introiret. Et ut Apostolus ait: *Omnem populum Moyses sanguine aspersit, dicens: Hic est sanguis Testamenti, quod mandavit ad vos Deus.* Et omnia pene in sanguine mundantur secundum legem. Panis ergo corpus est Christi, quod assumpsit ex corpore Ecclesiae suae; sanguis vero animam ejus designat, quam in unitatem suae personae suscepit, et sicut hic audistis Apostolum dicentem: *Omnia pene sanguine mundabantur*, ita omnia peccata nostra effusa sanguine Christi, id est, emisso spiritu ejus, mundabantur.

Nam et hoc idem Apostolus subiungit: *Accedentes, inquit, quia vero corda in plena fide aspergi corda, conscientia bona.* Hic enim videtis, fratres, quod sanguis ille animae Christi figuram tenet, cum ait *aspergi corda*; spiritus enim spiritum homo exemplo aspergere potest, non autem sanguis cor aspergere valet. Panis vero comparatur corpori ejus; ejus autem anima corpus deserente (hoc enim fuit mors ejus), illa, inquam, anima ejus aspersa et sanctificata nostrae animae efficiuntur mundae et immacolatae: et hinc Dominus dixit: *Hic est, inquit, sanguis Novi Testamenti.* Nam Moyses de illo sanguine vituli, quo populum Israel aspersit, dixit: *Hic est sanguis Testamenti, quod mandavit vobis Dominus.* Sed iste Christi sanguis in remissionem emissus est peccatorum, nam ille sanguis Veteris Testamenti nullius peccata dimisit, figuram ipsius tenens, non autem remissionem potens facere peccatorum.

Dico, inquit, vobis, non bibam, ex hoc gemmine vitis, donec bibam illud vobiscum nupum in regno Patris mei (Matth. xxvi; Marc. xiv). Hoc de calice, quem tunc discipulis bibendum dedit, dixisse videtur Dominus; quia prope tunc fuit, quod mundum redimens et sua morte vivificans regnum faceret Dei Patris.

Verumtamen, ait, manus tradentis me mecum est in mensa (Luc. xxii). Si ego, inquit, non bibam de hoc gemmine vitis, tamen in ista mensa, Ecclesia scilicet praesente, et nunc manus tradentis me mecum est, et sic futuri sunt multi ad partem ejusdem

proditoris pertinentes, qui manum mittent super altare meum, et tamen ad illud regnum Patris mei non pertinent, ad quod ducturus sum illas animas, quibus libitarius sum in regno Patris mei, id est: quas unum in me effecturus sum. Solent enim multi modo in hac Ecclesia manum mittere ad sacramenta Christi, qui tamen ad regnum coeleste vesturi non sunt; quia etsi foris oves appareant, intus tamen sunt lupi rapaces.

Intinxit ergo Dominus panem, et dedit Judae Simonis Schariotes, et post buccellam tunc introivit in eum Satanas (Joan. xiii). Hoc est, fratres mei; hoc est quod agi solet in Ecclesia ista, cum enim praesunt immunda et prava conscientia accedere ad sacramenta Christi, tunc nimirum iudicium tibi manducam et bibunt; scilicet illud iudicium, quo traduntur Satanae; post enim acceptam buccellam intravit Satanas in Judam. Vos autem probate vos, fratres, et mandate conscientias vestras ab officio, et ab omni malitia, et sic de pane illo edite, et de calice bibite.

Dixit ei Jesus, quod facis, fac citius; hoc autem nemo scivit discumbentium ad quid dixerit ei. Quidam enim putabant, quia loculos habebat Judas, quod diceret ei Jesus, Eme ea quae opus sunt nobis ad diem festum, aut egentis ut aliquid daret. Cum ergo accepisset ille buccellam exivit continuo; erat autem nox (Joan. xiii). Quod facis, inquit, fac citius, non quod Dominus juberet eum perire; sed quia jam iudicatus est, et voluit ut per illum quod futurum erat impleretur. Fac, inquit, citius, ut implerentur Scripturae, quae de mea traditione et morte praedixerunt: *Hoc autem nemo scivit discumbentium*; ceteri enim discipuli simpliciter omnia, quae dicebantur, percipiebant, sicut ante de unguento effuso, alii discipuli vere causa pauperum dixerunt: *Us quid perditio haec? Potuit enim istud remundari multum, et dari pauperibus.* Sic et hic quidam putabant, quod loculos habebat Judas, quod diceret ei Jesus: *Eme ea quae opus sunt nobis ad diem festum, aut egentis ut aliquid daret.* Solebat forte idem Judas ante, cum pauperibus aliqua danda erant, ea furto subtrahere, et ante jam Dominum oculo vendidit, quod modo aperte perlocit. Cum ergo accepisset Judas buccellam, exiit continuo, non enim poterant tenebrae diutius cum luce manere. Erat autem, inquit, nox. Vere ille erat nox et tenebra, quia jam totus a diabolo possidebatur.

CAPUT VI.

Cum ergo exisset ille, dixit Jesus: Nunc clarificatus est Filius hominis, et Deus clarificatus est in eo. Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificavit eum in semetipso, et continuo clarificabit eum. Filii, adhuc modicum vobiscum sum; quaretis me, et sicut dixi Judaeis: Quo ego vado, vos non potestis venire, et vobis dico modo. Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, et diligatis invicem. In hoc cognoscent omnes, quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem (Joan. xiii). Cum exisset Judas, jam nox, et tenebrae factus, dixit Jesus: Nunc clarificatus est Filius homi-

...

...

...

nis; nam ille Judas omnium perditorum hominum figuram tenuit ideoque cum ille exisset, dixit Dominus: *Nunc clarificatus est Filius hominis*; cum enim nox exivit, dies solus remansit. Sic fratres, sic futurum est, cum omnes perditum in ignem æternum ibunt, tunc ibunt justi in vitam æternam, tunc Filius Dei clarus fiet, cum in corpore ejus, id est in Ecclesia nihil remanet tenebrosum, sed totum clarum erit. *Et Deus, inquit, clarificatus est in eo*: nam ipse Filius Dei, secundum quod Deus est, semper clarus est et manet: sed in corpore suo, quod est Ecclesia, multæ adhuc tenebræ remanserunt, quæ omnes cum exierint, remanebit Ecclesia Christi sine macula. Si Deus, inquit, clarificatus est in eo, et Deus clarificavit eum in semetipso; Filius enim in Patre est, et Pater in Filio, secundum illam naturam, quæ ille in Patre est, et Pater in illo semper, ut dixi, clarus est, et tenebræ in eo non sunt ullæ. Sed Deus, inquit, continuo clarificabit eum; futurum est enim, inquit, ut Deus etiam corpus meum, id est, Ecclesiam, clarificet totum, ut et illud clarum sit. Et hoc cito erat futurum, videlicet quod corpus illud, quod pro nobis ex nobis assumpsit, clarificandum erat gloria resurrectionis, et immortalitatis, et ad dexteram Dei Patris collocandum.

Modicum, inquit, vobiscum sum, et quo ego vado, vos non potestis venire (Joan. XIII). Modicum fuit, quod ille tunc cum discipulis mortalibus fuit: et quo ille ibat, id est ad immortalitatis gloriam, non poterant adhuc tunc venire: sed ut scirent, quomodo illuc eundem erat, vobis, inquit, dico modo, *mandatum novum do vobis*, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. *Ista, inquit, est via, qua vobis veniendum est ad immortalitatis gloriam, scilicet, ut diligatis invicem, sicut ego dilexi vos.* Supra enim idem Dominus dixit: *Ego sum via et veritas.* Factus est ergo ille discipulis via ad immortalitatem et ad vitam æternam, dicens: Sic diligite invicem, sicut ego dilexi vos. Ac si diceret: Sic illuc ite, sicut me, vidistis euntem. *In hoc, inquit, cognoscent omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem, et reliqua, quæ multa illis de eadem dilectione Dei et proximi dixerat.* Cum enim exiret Judas ille proditor, remanentibus secum electis discipulis, multa aperuit mysteria quæ ante eis non aperuit, cum ille præsens fuisset, qui periturus erat. *In hoc, inquit, cognoscent omnes, quia mei discipuli estis, hoc est signum discipulatus Domini.* In hoc, fratres, semper cognoscuntur discipuli Dei, et discipuli diaboli: si videas hominem diligentem fratrem suum, scias quia discipulus Christi est; si autem eum videas odisse fratrem suum, quem videt, scias eum nec Deum diligere, quem non videt; ideoque necesse est ut diaboli sit, qui Dei non est. Semper, fratres mei, ista verba Domini in mente tenete, semper operibus ostendite; quia in hoc cognoscemini, si ad Deum pertineatis, si fratres vestros diligitis. Cum ergo, ut dixi, Dominus multa discipulis suis de